
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 12/2017 

PROCESSO N.º 3402/2017 

 

 

1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 

1.1. OBJETO: Locação de piscina para a realização de aulas práticas da disciplina de 

Fundamento dos Esportes Aquáticos I, da Universidade Aberta do Brasil- polo de Apoio 

Presencial Ubiratã. 

 

2. JUSTIFICATIVA: 

2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: Criada em 2005, a Universidade Aberta do Brasil é um 

sistema integrado por universidade pública que oferece cursos de nível superior para camada da 

população que tem dificuldade de acesso a formação universitária, por meio do uso da 

metodologia da educação á distância. Hoje, o sistema é coordenado pela Diretoria de Educação a 

Distancia (DED) da coordenação de Aperfeiçoamento de pessoal de Nível Superior (Capes). 

O sistema UAB foi instituído pelo decreto 5.800, de 08 de Junho de 2006, para “o 

desenvolvimento da modalidade de educação á distância, com finalidade de expandir e 

interiorizar a oferta de cursos e programa de educação superior do País”. 

Esses polos expandiram e interiorizaram a oferta de ensino superior publico e gratuito nos 

estados, bem como desenvolveram projetos de pesquisa e de metodologia inovadoras de ensino, 

preferencialmente para a área de formação inicial e continuada de professores de educação 

básica. 

Em 24 de Setembro de 2011 o município de Ubiratã foi agraciado com um polo de Apoio 

Presencial. Ofertamos atualmente em parceria com 02 universidades cinco cursos de graduação, 

com vestibular previsto com a UNIOESTE mais 02 cursos de graduação, um tecnológico com 

vestibular datado para o dia 09/04/17 uma especialização em letras com data a ser marcada. 

Dentre os cursos de graduação, ofertamos o curso de Educação Física em parceria com a UEPG 

– Universidade Estadual de Ponta Grossa onde estão matriculados 24 alunos. 

2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente processo 

devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a presente dispensa de 



licitação em conformidade ao disposto no artigo 24, Inciso II da Lei n.º 8.666/93 e atesta que 

foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas através 

da Portaria 24/2017, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações RATIFICO a 

presente dispensa de licitação  a favor da empresa abaixo descrita. 

 

3. DADOS DA PROPONENTE: 

J. L. ZAMPIERI ME, inscrita no CNPJ sob o nº 80.210.107/0001-01, situada na av. Yolanda 

Loureiro de Carvalho, 1150, na cidade de UBIRATA, CEP n° 85440-000, Estado Paraná, Telefone 

n° (44), e-mail boaforma_ubirata@hotmail.com. 

4. PRAZO DE VIGÊNCIA: 03 meses, a contar da data do presente Termo. 

 

5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão: 0502 

Despesa Orçamentária: 962 

Categoria: 339039999900 

Descrição da Despesa: DEMAIS SERVIÇOS PESSOA JURÍDICA 

Fonte de Recurso: 103 

Valor da Despesa: R$- 1.700,00 

 

 

Ubiratã, 28 de março de 2017.  

 

 

ARIELY AMANDA CRUZ DE PAULA VANDERLINDE 

Presidente da Comissão de Licitação 

Nomeado Conforme Portaria 24/2017 



EXTRATO DE CONTRATO N°67/2017 
PROCESSO N.º 3402/2017 

DISPENSA POR LIMITE N.º 12/2017 
 

1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Locação de piscina para a realização de aulas práticas da disciplina de 
Fundamento dos Esportes Aquáticos I, da Universidade Aberta do Brasil- polo de Apoio 
Presencial Ubiratã. 
 
2. PARTES DO CONTRATO: 
2.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.2. CONTRATADA: J. L. ZAMPIERI ME E CNPJ n° 80.210.107/0001-01. 
 
3. VALOR DA CONTRATAÇÃO: 
3.1.Valor: R$-1.700,00. 
 
4. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0502 
Despesa Orçamentária: 962 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: DEMAIS SERVIÇOS PESSOA JURÍDICA 
Fonte de Recurso: 103 
Valor da Despesa: R$- 1.700,00 
   
5. VIGÊNCIA CONTRATUAL: 03 meses. 
 
6. FORO DE ELEIÇÃO: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 
 

 


